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Svar (15/1 90): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Postvæsenets takster har gennem en årrække 
endt på et med 10 øre deleligt beløb, men efter 
møntreformens gennemførelse er dette ikke 
længere muligt i alle tilfælde. 

Postvæsenet og forhandlerne af frankerihgs- 
maskiner i Danmark var allerede i begyndelsen 
af 1989 opmærksomme på, at dette forhold vil- 
le kunne medføre problemer for dem af post- 
væsenets kunder, som benytter frankeringsma- 
skiner med fast O som sidste ciffer til frankering 
af brevforsendelser. 

På baggrund heraf forestod postvæsenet et 
møde med samtlige danske forhandlere af fran- 
keringsmaskiner i marts måned 1989, hvor for- 
holdet blev drøftet. På mødet tilkendegav post- 
væsenet, at taksterne skal tilpasses møntrefor- 
men, og at takster, hvor sidste ciffer ikke ville 
være et nul, dermed ikke kunne udelukkes. 
Postyæsenet understregede tillige, at franke- 
ringsmaskiners udformning er et anliggende 
mellem leverandøren og kunden, idet postvæ- 
senet alene forestår typegodkendelse af franke- 
ringsmaskiner, der benyttes til frankering af 
brevforsendelser i Danmark. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at det efter det for mig 
oplyste er teknisk muligt at løse problemet med 
det faste 0 som sidste ciffer ved at udskifte vær- 
diklichéen i de berørte frankeringsmaskiner. 
Udgifterne hertil må dækkes af kunden. 

Spm. nr. S 344 

Til kulturministeren (5/1 90) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, med hvilken begrun- 

delse Direktoratet for Folkeoplysning har be- 
sluttet, at brug af pausekommatering vil blive 
regnet som fejl i voksenprøven i retskrivning, 
og vil ministeren medgive, at voksenkursisterne , 
herved stilles dårligere end de tilsvarende ele- 
ver ved folkeskolens afgangsprøve?« 

Begrundelse 

Det, er kommet frem, at Direktoratet for Fol- 
- '. keoplysning i forbindelse med voksenprøven i 
retskrivning under den nye almene voksenud- 
dannelse vil medregne pausekommatering som 
fejl. 

Det kan forudses, at adskillige kursister i de- 
res hidtidige undervisning har lært pausekom- 
matering, og at de derfor vil få en dårligere ka- 
rakter i retskrivning. 

Elever fra den almene voksenuddannelse 
skal i erhvervslivet »konkurrere« med elever 
fra folkeskolens afgangsprøve. Det må forven- 
tes, at der mange steder lægges vægt på ret- 
skrivning. Det er således ikke rimeligt, at vok- 
senkursisterne stilles dårligere i konkurrencen, 
især ikke i betragtning af, at voksenprøven er 
en ny prøve og derfor i forvejen handicappet i 
forhold til folkeskolens afgangsprøve. 

Det skal endelig understreges, at Dansk 
Sprognævn og Retskrivningsordbogen giver 
valgfrihed mellem grammatisk komma og pau- 
sekommatering. 

Svar (16/1 90): 

Kulturministeren (Ole Vig Jensen): 

Det er besluttet, at anvendelse af pausekom- 
matering ikke vil blive regnet som fejl ved den 
netop afholdte første voksenprøve i dansk i den 
almene voksenuddannelse. Med hensyn til de 
fremtidige prøver vil de nærmere evalucrings- 
kriterier for tegnsætnirig blive drøftet med di- 
rektoratets opgavekommission og med Dansk 
Sprognævn. 

I bestemmelserne om, undervisningens ind- 
hold i dansk er det bl.a. fastlagt, at undervisnin- 
gen skal omfatte grammatik, retstavning og 
tegnsætning. Det anføres således, ,at arbejdet 
skal omfatte regler for grammatisk tegnsæt- 
ning, herunder tegnenes betydning for forståel- 
sen af en tekst. 

Disse bestemmelser er begrundet i, at den 
grammatiske tegnsætning generelt opfattes 
som den mest hensigtsmæssige i voksenunder- 
visningen, hvor de voksne inden for en rimelig 
tidsramme bl.a. skal have udbygget deres fær- 
digheder og evner til at udtrykke sig skriftligt i 
en varieret og præcis form. 

Bestemmelserne herom udelukker imidlertid 
ikke, at kursisterne efter eget ønske anvender 
pausekommàtering i skriftlige arbejder, herun- 
der også ved prøven i diktat. 

Spm. nr. S 346 

, Til justitsministeren (8/1 90) af: 

Hjortnæs (S): 


